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Handledarutbildning på gymnasial- och 

eftergymnasial yrkeshögskolenivå  

Sammanfattning 
Handledarutbildningen, Vårdpedagogik och handledning 100gp eller 

Vård- och omsorgscollege handledarutbildning steg 1 och 2, riktas till 

medarbetare på Södra Älvsborgs Sjukhus som handleder studerande som 

gör sitt praktiska lärande inom vård och omsorg på gymnasial nivå s.k. 

arbetsplatsförlagt lärande (APL) och yrkeshögskolenivå s.k. lärande i 

arbetslivet (LIA). 

 

Bakgrund 
Kompetensförsörjning är ett prioriterat område inom Västra Götalands-

regionen. Södra Älvsborgs Sjukhus, samtliga verksamheter, har ett 

tydligt utbildningsuppdrag vilket innebär att medarbetarna behöver 

förmåga och kunskap i att handleda studerande. Förvaltningens samlade 

verksamheter skall ta ett gemensamt ansvar för att tillgodose behovet av 

formellt utbildad handledare.   

Enligt skriftlig överenskommelse mellan Sjuhäradsområdets kommuner, 

Närhälsan och Södra Älvsborgs Sjukhus ska respektive förvaltning sträva 

efter att personalen har den handledarutbildning som erfordras för att 

handleda studerande med god kvalitet.   

Vård- och omsorgscollege (VO-College) är en regional och lokal 

samverkansform mellan arbetsliv och utbildningsanordnare inom vård- 

och omsorgsområdet. Det övergripande syftet med samverkan är att 

trygga framtida personal- och kompetensförsörjning inom vård och 

omsorg. Södra Älvsborgs Sjukhus har undertecknat ett samverkansavtal 

vilket innebär att nationella kvalitetskriterier ska följas då det gäller 

rekommenderad godkänd handledarutbildning, Vårdpedagogik och 
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handledning 100gp eller Vård- och omsorgscollege handledarutbildning 

steg 1 och 2.  

I handledarnas uppdrag ingår att stödja de studerandes praktiska lärande 

och yrkesmässiga utveckling. Ett kompetent handledarskap skapar 

tillsammans med ett gott bemötande på arbetsplatsen en positiv 

upplevelse vilket främjar framtida rekrytering.  

 

 

 

Förutsättningar 
Medarbetaren som utses att gå handledarutbildningen ska ha en 

gymnasial- eller eftergymnasial yrkeshögskoleutbildning (YH) inom 

vård och omsorg och vara tillsvidareanställd på Södra Älvsborgs 

Sjukhus. Medarbetaren ska också ha praktisk erfarenhet utifrån sin 

yrkesfunktion under minst 12 månader. Då det efter utbildningen ingår 

att handleda studerande så är det av största vikt att medarbetaren är 

intresserad av att handleda studerande.  

 

Genomförande 
• Ansvarig chef ska tillsammans med medarbetaren ha fört dialog 

om lämplighet för handledaruppdraget och därigenom initierat till 

behov av kompetensutveckling i form av handledarutbildning. 

• Vuxenutbildningen i respektive Sjuhäradskommun anordnar 

handledarutbildning enligt Vård- och omsorgscollege riktlinje 

dvs. gymnasiala kursen Vårdpedagogik och handledning 100gp 

och/eller Vård- och omsorgscollege handledarutbildning steg 1 

och 2.  

• Utbildningar startar och genomförs flera gånger/år. Ansökan görs 

till respektive utbildningsanordnare.  

• Varje höst genomförs också kursen vårdpedagogik och 

handledning 100gp, på SÄS vilken samordnas av studierektor för 

APL/LIA. 

• Medarbetaren genomför utbildningen på betald arbetstid.  

• Medarbetaren bör ges möjlighet till max 21 timmar betald 

studieledighet för att kunna tillgodogöra sig sina teoretiska 

studier under utbildningens gång. Uttag av tid sker i samverkan 

med ansvarig chef för att passa både verksamhet och medarbetare 

bäst.   
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• Kostnad för kurslitteratur bekostas av verksamheten dvs. ansvarig 

chef. Eventuellt kan det finnas kurslitteratur för utlåning på SÄS 

medicinska bibliotek.  

• Resekostnader till och från de ”skolförlagda teoretiska” tillfällena 

ersätts inte då detta ses som en resa till och från arbetet.  

• Kompetenshöjande medel utgår inte till verksamheten efter 

avslutad handledarutbildning Vårdpedagogik och handledning, 

100p eller Vård- och omsorgscollege handledarutbildning steg 1 

och 2.  

Uppföljning 
Efter avslutad utbildning med godkänt resultat ansvarar närmsta chef för 

att kopia på utbildningsbeviset skickas till HR-direkt för arkivering i 

personakten. HR-direkt dokumenterar också handledarkompetensen i 

Heroma. Chef, tillsammans med huvudhandledare och medarbetare, 

planerar för hur handledarkompetensen på bästa sätt ska tas tillvara för 

kommande APL elever och LIA studenter samt verksamhet.  

 

Referensförteckning 
1. Överenskommelse avseende den arbetsplatsförlagda utbildningen 

inom omvårdnadsutbildningarna, Dr 2021-00606-1 

2. Samverkansavtal mellan parterna inom Vård- och omsorgscollege 

Sjuhärad, Dr SÄS 2016 - 00696 
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